
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.305 
din 20.12.2007 

privind constituirea fondului de premiere pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Aiud, precum şi din 

cadrul serviciilor publice, din subordinea  
Consiliului Local al municipiului Aiud 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere: 
-  Nota de fundamentare a Primarului municipiului Aiud, privind 

necesitatea şi oportunitatea adoptării unei hotărâri pentru constituirea unui fond 
de premiere, în cuantum de 5 % din cheltuielile cu salariile, realizate în perioada 
ianuarie – decembrie 2007, pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Aiud, precum şi din cadrul serviciilor publice 
din subordinea Consiliului local al municipiului Aiud; 

- Raportul cu nr. 12.935/12.12.2007, al aparatului de specialitate al 
Primarului;  

-  Raportul de avizare al  Comisiei nr. I - administraţie publică locală, 
juridică, buget finanţe; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 31, alin. 2 şi 3 din Legea nr. 188/1999, republicată, privind Statutul 

funcţionarilor publici; 
- art. 1, art. 3 şi art. 21 din O. G. nr. 6/2007, privind unele măsuri de 

reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici 
până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte 
drepturi ale funcţionarilor publici precum şi creşterile salariale care se acordă 
funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 din O. G. nr. 10/2007, privind creşterile salariale ce se vor acorda 
în anul 2007 personalului bugetar salarizat, potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru 
personalul contractual din sectorul bugetar şi a personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă 
funcţii de demnitate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. b, alin. 4, lit. a din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată;  

- art. 26 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, 

 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1  Aprobă constituirea fondului de premiere pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Aiud şi din cadrul 
serviciilor publice din subordinea Consiliului local al municipiului Aiud, în cuantum 
de 200 lei/persoană, din fondul de 5% din  cheltuielile cu salariile realizate în 
perioada ianuarie – decembrie 2007. 

Art. 2  Aprobă criteriile de acordare şi condiţiile de utilizare a fondului de 
premiere prevăzut la art. 1, conform Anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Prezenta hotărârea se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba, 
- Primarului municipiului Aiud, 
- Serviciului Economic, 
- Serviciului Administraţie Publică Locală,  
- Compartimentului de Resurse Umane; 
- Serviciilor publice din subordine.  

 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  
      ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa la H.C.L. nr.305 /20.12.2007    

 
Criterii de acordare şi condiţii de utilizare a fondului de premiere 
pentru personalul din cadrul aparatului propriu de specialitate a Primarului 
municipiului Aiud, precum şi din cadrul serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Local al municipiului Aiud 
 

Fondul de premiere în cuantum de 5 % din cheltuielile cu salariile realizate 
în perioada ianuarie – decembrie 2007 constituit în baza art. 21 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale 
şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici 
precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, 
aprobată, modificată şi completată prin Legea nr.232/2007 , precum şi art. 12 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 
anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru 
personalul contractual din sectorul bugetar şi a personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă 
funcţii de demnitate publică, aprobată şi modificată prin Legea nr.231/2007, va fi 
utilizat în baza următoarelor: 
CRITERII DE ACORDARE 
1. Funcţionarii publici şi personalul contractual care au participat direct la 
obţinerea unor rezultate deosebite sau valoroase în activitate; 
2. Funcţionarilor publici şi personalului contractual care nu le-au fost aplicate 
sancţiuni disciplinare în conformitate cu prevederile: 
- art. 77, alin. (3), lit. „b”-„c” din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată; 
- art. 264, alin. (1), lit. „b”-„t” din Codul Muncii, adoptat prin Legea nr.53/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare (în cazul personalului contractual). 
3. Funcţionarilor publici şi personalului contractual care au avut întreruperi în 
activitate mai mult de 30 de zile lucrătoare consecutive, datorate concediilor fără 
plată nu vor beneficia de acest fond de premiere. 
CONDIŢII DE UTILIZARE 
1. Ordonatorul principal de credite – Primarul municipiului Aiud va aproba LISTA 
NOMINALĂ a persoanelor care vor beneficia de fondul de premiere, cu condiţia 
să aibă minim 6 luni consecutive lucrate în anul 2007 şi să fie şi în prezent 
funcţionari publici sau personal contractual. 
2. Funcţionarii publici şi personalul contractual care a prestat activitate în 
instituţie (minim 6 luni) pot beneficia de premiu proporţional cu timpul lucrat. 
 
Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  
      ECATERINA BÎRLOGEANU    


